اس کی سیرت، اس کے خیالات، اس کے عزائم، اس کے منصوبے، اور وہ طرز خاص جس سے وہ اپنے پیش نظر مسائل کو سمجھتا اور حل کرتا تھا، سب کے سب آئینے کی طرح ہمارے سامنے آجاتے ہیں (مضامین محمد علی (حصہ اول) از محمد سرور پر تبصرہ، سید ابوالاعلیٰ مودودی، ترجمان القرآن، جلد ۱۶، عدد ۵، جلدی الاولیٰ ۱۳۵۹ھ، جولائی ۱۹۴۰ء، ص ۲۰۶-۲۰۸)۔